
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2021 – Nº 1630 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4463, DE 07 DE ABRIL DE 2021.  

ALTERA O DECRETO Nº 4451/2021, QUE DISPÕE SOBRE AS 

MEDIDAS QUALIFICADORAS EXTRAORDINÁRIAS ATÉ O DIA 04 DE 

ABRIL DE 2021 PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE 

SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS 

(COVID-19) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Os arts. 5°, 6° e 7°, do Decreto n° 4451, de 26 de março de 2021, 

que dispõe sobre medidas qualificadoras extraordinárias para 

enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo 

Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Município de Vargem Alta, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 5°…………………………………. 

Art. 5°. Ficam suspensas até o dia 31 de maio de 2021 as seguintes 

medidas de cobrança administrativa:  

I - instauração de Procedimentos Administrativos de constituição de 

Dívida Ativa;  

II - apresentação a protesto de Certidões de Dívida Ativa junto ao 

respectivo Cartório; 

III- início de procedimentos de exclusão de contribuintes de 

parcelamentos administrados pela Secretaria de Finanças e 

Procuradoria-Geral do Município por inadimplência de parcelamento; 

IV– Promoção de pedidos de bloqueios e sequestros nos processos 

judiciais de pessoas físicas ou jurídicas, ressalvados os procedimentos 

judiciais já consolidados até 17/03/2021. 

§1° Ficam suspensas de igual modo as obrigações acessórias dos 

contribuintes, compreendendo-se nestas os juros de mora e a correção 

monetária dos tributos a serem recolhidos. 

§2°  O prazo disposto no caput poderá ser prorrogado caso haja 

necessidade. 

Art. 6°…………………………………. 

Art. 6º As certidões negativas emitidas até esta data terão sua validade 

prorrogada até o dia 31/05/2021. 

Art. 7°…………………………………. 

Art. 7º Fica prorrogada até o dia 31/05/2021, a validade de todos os 

tipos de Alvarás dispostos na Lei Complementar nº 023, 23 de 

dezembro de 2006, da competência do ano de 2020.  

Parágrafo único:  O prazo disposto no caput poderá ser prorrogado 

caso haja necessidade. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 003/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da TP 003/2021, sendo consideradas 

habilitadas as empresas VS CONSTRUTORA EIRELI, 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 2 de 14 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, REAL CONSTRUÇÕES E 

MONTAGENS LTDA e ATUAL EDIFICAÇÕES EIRELI ME e a 

inabilitada a empresa CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI – 

ME continuidade no certame. O inteiro teor da decisão estará à 

disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, desde já, as 

mesmas intimadas para o conhecimento da presente, bem como do 

início do transcurso do prazo recursal e, se houver, para apresentarem 

as contrarrazões no prazo legal. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail: 

cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2021.071E0700001.01.0010 

Vargem Alta/ES, 13/04/2021 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 004/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

CPL, torna público o resultado da habilitação, após análise da 

documentação das empresas participantes da TP 004/2021, sendo 

consideradas habilitadas as empresas CANDIDO SOARES 

CONSTRUTORA EIRELI – ME, MIRANDA ENGENHARIA EIRELI, 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP e J&J CONSTRUÇÕES 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, não havendo empresas 

inabilitadas continuidade no certame. O inteiro teor da decisão estará 

à disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, desde já, as 

mesmas intimadas para o conhecimento da presente, bem como do 

início do transcurso do prazo recursal e, se houver, para 

apresentarem as contrarrazões no prazo legal. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2021.071E0700001.01.0013 

Vargem Alta/ES, 13/04/2021 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DO  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Chamamento Público Nº 001/2021, após 

sessão de abertura. Como não acudiram interessados, o mesmo foi 

considerado deserto. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2021.071E0500001.18.0001 

Vargem Alta – ES, 13/04/2021. 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

 

AVISO DE RESULTADO DA 

TOMADA DE PREÇOS 002/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 002/2021, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor 

valor a empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI – R$ 264.162,39 

(duzentos e sessenta e quatro mil centos e sessenta e dois reais e 

trinta e nove centavos), sendo a mesma considerada vencedora do 

certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos 

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2021.071E0700001.01.0009 

Vargem Alta/ES, 13/04/2021 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 ID CidadES: 2021.071E0700001.09.0035 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II  

da Lei 8.666/93, na contratação da empresa MMV PAPELARIA 

EIRELI, constitui objeto do presente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 

AQUISIÇÃO DE LONA PRETA 4X100 LEVE, para atender a Secretaria 

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a fim de prestar 

atendimento as famílias atingidas pela chuva de granizo e vendaval, 

ocorrido em 31 de março de 2021, o contrato terá início em 08/04/2021 

até 07/05/2021, com valor global de R$ 1.750,00 (mil setecentos e 

cinquenta reais). 

Vargem Alta/ES, 08 de abril de 2021. 

 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 16/2021 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0011 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL 

– CIM POLO SUL 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ratear as despesas 

do CONSÓRCIO entre os Entes CONSORCIADOS nos termos do art. 

8º da Lei n.º 11.107/2005, e, com base na Resolução Orçamentária 

aprovada pela Assembleia Geral. 

VALOR: o CONSORCIADO repassará o valor anual de R$ 110.588,69 

(cento e dez mil, quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove 

centavos), em parcela única ou dividido em parcelas mensais. 

PRAZO:01/03/2021 a 31/12/2021 

DOTAÇÃO RÇAMENTÁRIA: 3.3.71.70.00-Rateio pela Participação 

em Consórcio Público 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde           



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 3 de 14 

                  Vargem Alta/ES, 01 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 17/2021 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0011 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL 

– CIM POLO SUL 

OBJETO: Este Contrato de Programa tem por objeto estabelecer as 

condições e obrigações pelas partes signatárias, por meio da gestão 

associada de serviços públicos, visando a prestação dos serviços 

públicos de saúde de consultas, exames, procedimentos e consultas 

especializadas e de apoio para diagnóstico, constante da Tabela de 

Valores de Serviços e Procedimentos de Saúde – TVSPS do 

CONSÓRCIO, a qual passa a integrar o presente contrato 

independente de transcrição, visando o apoio e diagnóstico de 

pacientes encaminhados pelo CONTRATANTE, bem como 

regulamentar o pagamento da prestação de serviços objeto do 

presente contrato. 

VALOR: O valor total anual estimado para a execução do presente 

objeto é de até R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais). 

PRAZO:01/03/2021 a 31/12/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.93.39.00000 – Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica; 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde           

Vargem Alta/ES, 01 de março de 2021 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 17/2021 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0011 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO SUL 

– CIM POLO SUL 

OBJETO: Este Contrato de Programa tem por objeto estabelecer as 

condições e obrigações pelas partes signatárias, por meio da gestão 

associada de serviços públicos, visando a prestação dos serviços 

públicos de saúde de consultas, exames, procedimentos e consultas 

especializadas e de apoio para diagnóstico, constante da Tabela de 

Valores de Serviços e Procedimentos de Saúde – TVSPS do 

CONSÓRCIO, a qual passa a integrar o presente contrato 

independente de transcrição, visando o apoio e diagnóstico de 

pacientes encaminhados pelo CONTRATANTE, bem como 

regulamentar o pagamento da prestação de serviços objeto do 

presente contrato. 

VALOR: O valor total anual estimado para a execução do presente 

objeto é de até R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais). 

PRAZO:01/03/2021 a 31/12/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.93.39.00000 – Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica; 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde           

                  Vargem Alta/ES, 01 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 18/2021 

ID CidadES: 2021.071E0700001.01.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: JAIR SALAROLI 75243032700 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - 

BOTIJA DE 13 KG), SEM VASILHAME, para atender diversas 

secretarias, conforme proposta apresentada pela CONTRATADA 

datada de 05 de março de 2021 e especificações constantes no Pregão 

Presencial nº 000007/2021. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 6.392,00 (seis mil 

trezentos e noventa e dois reais). 

PRAZO:22/03/2021 a 31/12/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO SECRETARIA: Secretaria de Saúde           

                   

Vargem Alta/ES, 22 de março de 2021 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 035/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 15.382,00 (quinze mil 

trezentos e oitenta e dois reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 4 de 14 

EXTRATO CONTRATO 036/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GEDSON CESATI CANAL  

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.537,00 (nove mil 

quinhentos e trinta e sete reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 037/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALDO CANAL  

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.951,00 (nove mil 

novecentos e cinquenta e um reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 038/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 17.051,00 (dezessete 

mil e cinquenta e um reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 039/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAULO VIEIRA BETTINI 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 12.092,00 (doze mil e 

noventa e dois reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 040/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID JUNIOR ZANOL 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 2.032,00 (dois mil e 

trinta e dois reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 5 de 14 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 041/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCIO MINIGUITE PESSIN 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 7.203,00 (sete mil 

duzentos e três reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 042/2021 

ID: 2021.071E0700001.18.0001 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JÉSSICA MACHADO DE ALMEIDA 

OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para 

alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para 

os meses de fevereiro a julho do ano corrente. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 19.995,00 (dezenove 

mil novecentos e noventa e cinco reais). 

PRAZO: 02/03/2021 A 31/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 - Material de 

Consumo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 043/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LETICIA ALTOE FABRES 

OBJETO: locação de imóvel, para uso não residencial, situado na Rua 

Paulino Francisco Moreira ,163 - Centro - VARGEM ALTA - ES - CEP: 

29.295-000 destinado ao funcionamento do abrigo e expedição da 

merenda escolar. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 19.995,00 (dezenove 

mil novecentos e noventa e cinco reais). 

PRAZO: 01/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 02 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 044/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0022 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MANOEL ANTONIO FREITAS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM PERÍCIA MÉDICA, tendo em vista, como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e inativos, 

com finalidade de avaliar condições laborativas ou não, fundamento a 

retorno ao trabalho ou direcionando para o processo de aposentadoria, 

auxiliando na instrução de processo de concessão e manutenção de 

benefícios previdenciários na Lei. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 3.800,00 (três mil e 

novecentos reais). 

PRAZO: 03/03/2021 A 03/05/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.  

Vargem Alta/ES, 03 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 045/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRISLAINE  PEREIRA AFONSO DE MATTOS 

OBJETO: contratação de empresa tem por objetivo a aquisição de 

camisas em malha unissex, a fim de atender as atividades do CREAS-

Centro de Referência Especializada de Assistência Social, na 

realização de eventos e campanha de mobilização social.  

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.600,00 (nove mil e 

seiscentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 03/03/2021 A 31/12/2021. 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 6 de 14 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração.  

Vargem Alta/ES, 03 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 046/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM 

GERAL EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR:  

LOTE 01 – R$ 60.980,00 (sessenta mil novecentos e oitenta reais); 

LOTE 03 – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

O valor global do contrato de R$ 105.980,00 (cento e cinco mil, 

novecentos e oitenta reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 04/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.   

Vargem Alta/ES, 04 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 047/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: X ALIMENTOS LTDA EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2021. 

VALOR: Valor global do contrato LOTE 02 – R$ 116.492,00 (cento e 

dezesseis mil quatrocentos e noventa e dois reais); conforme proposta 

de preços. 

PRAZO: 04/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.   

Vargem Alta/ES,04 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

EXTRATO CONTRATO 048/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0019 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BALARDINO EXTINTORES MAQ E 

FERRAMENTAS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTOR DE INCENDIO – PQS2 A 20 

BC, tendo em vista atendendo as exigências do corpo de bombeiro 

com objetivo do laudo do corpo de bombeiro, sendo indispensável para 

o funcionamento da instituição. 

VALOR: Valor global do contrato 520,00 (quinhentos e vinte reais), 

conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 04/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 – outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica   

SECRETARIA: Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Vargem Alta/ES,04 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 049/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM 

GERAL EIRELI ME 

OBJETO: Contrato a Aquisição de gêneros alimentícios, para atender 

a merenda escolar no ano letivo de 2021 no Município de Vargem 

Alta/ES 

VALOR: Valor global do contrato R$ 1.596,00 (um mil quinhentos e 

noventa e seis reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 05/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390300000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES,05 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 050/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP 

OBJETO: Contrato a Aquisição de gêneros alimentícios, para atender 

a merenda escolar no ano letivo de 2021 no Município de Vargem 

Alta/ES. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 212.378,00 (duzentos e 

doze mil trezentos e setenta e oito reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 05/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390300000 – Material de Consumo. 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 7 de 14 

SECRETARIA: Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 05 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 051/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: X ALIMENTOS LTDA EPP 

OBJETO: Contrato a Aquisição de gêneros alimentícios, para atender 

a merenda escolar no ano letivo de 2021 no Município de Vargem 

Alta/ES. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 93.682,90 (noventa e 

três mil seiscentos e oitenta e dois reais e noventa centavos), conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 05/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390300000 – Material de Consumo. 

SECRETARIA: Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 05 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 052/2021 

ID: 2020.071E0700001.01.0041 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS PARA O BENEFÍCIO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO, a ser repassado para os servidores efetivos 

ativos desta municipalidade. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 110.497,73 (cento e dez 

quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e três centavos) mensais 

para os servidores da Prefeitura e R$ 15.851,02 (quinze mil oitocentos 

e cinquenta e um reais e dois centavos) mensais para os servidores da 

Secretaria Municipal de Saúde – FMS, sendo o valor total mensal de 

R$ 126.348,75 (cento e vinte e seis mil trezentos e quarenta e oito reais 

e setenta e cinco centavos) mensais, totalizando o valor de R$ 

1.516.185,00 (um milhão quinhentos e dezesseis reais e cento e 

oitenta e cinco centavos), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 08/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Todas as secretarias.  

Vargem Alta/ES, 08 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 053/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DATAINFO LTDA ME 

OBJETO: Aquisição de toner se faz necessário para o suprimento das 

impressoras pertencentes aos setores da Secretaria Municipal de 

Administração, sendo imprescindíveis para a execução dos trabalhos 

e para o bom andamento das atividades. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.605,00 (dois mil 

seiscentos e cinco reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 08/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390300000- MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria de Administração   

Vargem Alta/ES, 08 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 054/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RICOM PNEUS LTDA 

OBJETO: contratação de empresa aquisição de pneus para que seja 

feita a troca dos mesmos nos veículos da secretaria, tendo em vista 

que são utilizados constantemente pelos servidores em vistorias e 

fiscalizações, muitos em locais de difícil acesso, além de que a 

substituição dos pneus não é feita a alguns anos, e já está prejudicando 

o funcionamento adequado dos veículos. É de extrema importância 

manter em bom estado todos os carros desta secretaria para toda 

eventual ou programada situação em que estes se façam necessários, 

para assim prestar os serviços ao município da forma mais ágil e 

segura. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.212,00 (três mil 

duzentos e doze reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 08/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390300000- MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria de Meio Ambiente 

Vargem Alta/ES, 08 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 055/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0025 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RADIO CULTURA DE CASTELO FM LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de inserções em rádio FM, tendo em vista, que a ideia central 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 8 de 14 

dessa contratação é ampliar as fontes de compartilhamento de 

informação, buscando democratizar o acesso aos atos e ações 

advindas da Prefeitura de Vargem Alta, bem como conscientizar a 

população em geral sobre as recomendações do governo estadual, 

como a obrigatoriedade do uso de mascaras no estado, o isolamento 

social, entre outras orientações relacionadas ao novo Coronavírus 

(COVID-19).  

VALOR: O valor do presente contrato é R$ 7.960,00(sete mil 

novecentos e sessenta reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 09/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria de Gabinete 

Vargem Alta/ES, 09 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 056/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0026 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME 

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de tela de arame 

galvanizado, tal aquisição se faz necessário para atender as demandas 

solicitadas no protocolo nº 3130/2020. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.400,00 (dois mil 

e quatrocentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 10/03/2021 A 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339030000/Material de Consumo 

SECRETARIA: Secretaria de Obras Serviços Urbanos e Interior. 

Vargem Alta/ES, 10 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 057/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0006 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA – COOTEVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, para 

atendimento dos educandos de até 09 anos nos veículos da frota da 

Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: O valor do presente contrato estimado é de R$ 18.631,50 

(dezoito mil seiscentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), 

totalizando o valor estimado de R$ 186.315,00 (cento e oitenta e seis 

mil e trezentos e quinze reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO: vigência até 20/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria de Educação  

Vargem Alta/ES, 11 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 058/2021 

ID: 2021.071E070001.09.0027 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: aquisição de placas de inauguração em aço inox especial 

de 1,54 mm, medindo 40x50 cm com letras em baixo relevo e brasão 

do Município colorido, para inauguração de obras, instalada no local do 

evento/obras, para o ano de 2021, tendo em vista a necessidades de 

prover as necessidades de comunicação visual da Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta, por meio de identificação apropriada de todas as suas 

unidades organizacionais, bem como obras de sua esfera através de 

sinalizações e informações imprescindíveis ao devido cumprimento da 

lei. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 9.800,00 (nove 

mil e oitocentos reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 11/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339039000 outros serviços de 

terceiros-pessoa jurídica 

SECRETARIA: Secretaria de Gabinete   

Vargem Alta/ES, 11 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 059/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0028 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ASSISTENCIAL SUL PLANOS  & SERVIÇOS 

FUNERARIOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de coroas de flores é para utilização em 

homenagens póstumas a pessoas que sempre estiveram presentes 

nas ações voltadas para o bem estar coletivo, pêsames para cidadãos, 

funcionários e autoridades ilustres do município, para homenagear 

munícipes que contribuíram de alguma forma com a história da cidade 

de Vargem Alta-ES, bem como para atender as regras do cerimonial 

público.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.000,00 (quatro 

mil reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 12/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 – Material de Consumo 

SECRETARIA: Secretaria de Gabinete   



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 9 de 14 

Vargem Alta/ES, 12 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 060/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0007 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, com 

fornecimento de veículos acessíveis, convencionais, abastecidos de 

combustível, com dois operadores por veículo, sendo um 

motorista/condutor e outro monitor/acompanhante (para crianças até 

09 anos), dos alunos matriculados nas escolas de ensino fundamental, 

médio e educação infantil, das municipais, incluindo Associações 

Pestalozzi, do Município de Vargem Alta. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 1.500.013,50 (um 

milhão quinhentos mil e treze reais e cinquenta centavos), 

conforme proposta de preços. 

PRAZO: vigência até 20/12/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços De 

Terceiro – Pessoa Jurídica 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

Vargem Alta/ES, 12 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 061/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0029 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FERNANDO DE ANGELI 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de chaveiro para 

atendimento de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta/ES. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.032,00 (sete 

mil e trinta e dois reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 15/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

SECRETARIA: Secretaria de Administração  

Vargem Alta/ES, 15 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 062/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0030 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FREDERICO FONTANA ME 

OBJETO: contratação de empresa para serviços de confecção de faixa 

e adesivo para placas, tal contratação e para que seja feita a 

sinalização adequada no nosso município de acordo com as 

necessidades, que são de responsabilidade da Secretaria de Cultura, 

Turismo e Esportes.  

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 10.000,00 (dez 

mil), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 15/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica 

SECRETARIA: Secretaria de Administração  

Vargem Alta/ES, 15 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 063/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0031 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDUARDO FADINI SILVESTRE ME 

OBJETO: Aquisição de computador, tendo em vista a necessidade de 

equipamentos adequados e em bom estado de funcionamento para o 

atendimento das demandas técnicas desta Secretaria de Meio 

Ambiente. A utilização de computadores atuais e com bom 

desempenho agiliza grandemente o prosseguimento otimizado dos 

processos ambientais, principalmente devido a necessidade de 

utilização de softwares específicos que usam muitos recursos, como 

imagens georreferenciadas. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.200,00(quatro 

mil e duzentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 19/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 – Equipamento E 

Material Permanente 

SECRETARIA: Secretaria de Meio Ambiente 

Vargem Alta/ES, 19 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 064/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0008 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 10 de 14 

CONTRATADO: JAIR SALAROLI 75243032700 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - 

BOTIJA DE 13 KG), SEM VASILHAME, para atender diversas 

secretarias. 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 65.118,50 (sessenta e 

cinco mil cento e dezoito reais e cinquenta centavos), conforme 

proposta de preços. 

PRAZO: 22/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde 

Vargem Alta/ES, 22 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 065/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0003 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE E PADARIA, 

PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR NO ANO LETIVO DE 2021 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ R$ 6.670,00 (seis mil 

seiscentos e setenta reais), conforme proposta de preços. 

PRAZO: 22/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

SECRETARIA: Secretaria de Educação  

Vargem Alta/ES, 22 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 066/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0012 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 

GRAFICA LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TALÃO DE PRODUTOR RURAL 

VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 9.200,00 (nove mil 

duzentos reais), conforme proposta de preços.  

PRAZO: 23/03/2021 até 31/12/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903900000 - OUTROS SERVICOS 

DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA: Secretaria de Educação  

 

Vargem Alta/ES, 23 de março de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.10.0009 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

caput, na contratação da empresa VALENCE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA, em razão de exclusividade, no fornecimento 

de peças/acessórios originais, de primeira linha, para manutenção 

preventiva e corretiva da máquina JVB 4x4 3C X, da linha pesada da 

Secretaria Municipal de Agricultura, tendo em vista que a empresa é 

única e exclusiva autorizada da  fabricante para o comércio dessas 

peças e serviços para a máquina, o valor global do contrato e de  R$ 

4.145,36 (quatro mil cento e quarenta e cinco e trinta e seis centavos), 

terá início no dia 13 de abril de 2021 e término em 11 de junho de 2021. 

Vargem Alta/ES, 13 de junho de 2021 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.10.0010 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

caput, na contratação da empresa PME MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA, em razão de exclusividade, no fornecimento 

de peças/acessórios originais e serviços, de primeira linha, para 

manutenção preventiva e corretiva da máquina MOTONIVELADORA 

NEW HOLLAND RG 140 B SÉRIE: NDAF02527, da linha pesada da 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Interior, tendo em 

vista que a empresa é única e exclusiva autorizada da  fabricante para 

o comércio dessas peças e serviços para veículo da marca NEW 

HOLLAND, nacionalmente, o valor global do contrato e de  R$ 7.739,25 

(sete mil setecentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos), terá 

início no dia 13 de abril de 2021 e término em 31 de dezembro de 2021. 

Vargem Alta/ES, 13 de abril de 2021. 

_______________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2021 

EDITAL/EST N.º 08/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 11 de 14 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2021, de 18/01/2021, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2021, de 11/02/2021, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

02 ÉRIKA OINHOS MARALHA  

03 ODETE APARECIDA RIBEIRO 

04 AMANDA CRISTINA DA SILVA 

 

Vargem Alta, ES, 13 de Abril de 2021.  

 

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 006/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar 

os seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros 

que poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPS – PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

 

CARGO: TÉCNICO OU AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 906 ARIANE SILVA FRAGA 

POLONINI 

 

PSF – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM OU TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 424 ROSANA APARECIDA 

SIMÕES 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 629 NADIA LUCIA COLA 

FÁVERO 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

SETOR: ARTEFATOS DE CIMENTO (FÁBRICA DE MANILHAS E 

BLOQUETES) 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 313 JAIRO SALAROLI PIZETTA 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 12 de 14 

02 477 JOÃO PAULO NALLI 

ABILIO 

03 301 SAULO SALAROLI 

PIZETTA 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 713 CLEIDE D’AGOSTINE 

BASTIANELLO DALTIO 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 636 RONE ADRIANI FABRES 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 578 GEOVANI FRANDOLOZO 

03 050 ANDRÉ PERIM DE SOUZA 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA TRATOR DE PNEUS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 314 DONACIANO FLAVIO 

COUTINHO DE OLIVEIRA 

 

CARGO: ATENDENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 416 POLIANA ZANOL 

(apresentou termo de 

desistência definitiva) 

03 954 CÁTIA SCHIAVO 

BASTIANELLO 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 417 POLIANA ZANOL 

05 627 JULIANA ZERBONE 

TOMASINI 

 

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ATUAÇÃO NO 

SERVIÇO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA) 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 423 ROSANA APARECIDA 

SIMÕES (apresentou termo 

de desistência definitiva) 

02 383 SILMAR ARDISSON 

BERGAMO XAVIER 

 

CARGO: AUXILIAR DE ODONTOLOGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 295 EDUARDA BETINI MONTI 

(apresentou termo de 

desistência definitiva) 

03 694 STEFANI MOTTA 

 

CARGO: AGENTE FISCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 940 ELISABETH ANDRADE 

PEREIRA LAVAREZI 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 646 CELINE DOS SANTOS 

FASSARELLA 

 

CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 332 GIRLANE VICENTE DA 

HORA DEBONA 

 

CARGO: ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 932 FABRÍCIO LOVATTI 

DALLECRODE 

 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

CLASSIFICA

ÇÃO 

INSCRIÇ

ÃO 

NOME DATA 

NASCIME

NTO 

PONTUA

ÇÃO 

02 030 GESSIC

A DA 

PENHA 

DEMAR

TINI 

07/01/1992 3 

 

Vargem Alta, 13 de abril de 2021. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 13 de 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE 

RELATÓRIO 1º TRIMESTRE – LICENÇAS AMBIENTAIS 

REQUERIDAS E EMITIDAS 

Considerando o parágrafo 2º, Art. 9°, da Lei n° 767, de 05 de janeiro de 

2009, torna-se público as licenças requeridas e emitidas no primeiro 

trimestre de 2021, conforme tabelas abaixo: 

LICENÇAS REQUERIDAS 

Licença Requerente Atividade 

Prévia 
Sam Granitos Export 

Ltda 

Depósito de rejeitos 

de estéreis do 

beneficiamento de 

rochas ornamentais 

Prévia Antério Quintino Terraplenagem 

Instalação 
Sam Granitos Export 

Ltda 

Depósito de rejeitos 

de estéreis do 

beneficiamento de 

rochas ornamentais 

Instalação Antério Quintino Terraplenagem 

Instalação 
Quintal Agropecuária 

Ltda 

Fabricação de 

doces, refeições 

conservadas e 

conservas de frutas, 

legumes e outros 

vegetais 

Operação José da Silva Guimarães  Secagem de café 

Operação 
Luiz Carlos Gorone da 

Costa 
Serraria de madeira 

Operação T. Gobbi ME Oficina mecânica 

Operação 
Gramapan Granitos e 

Mármores Ltda 

Beneficiamento de 

rochas ornamentais 

Operação 
Auto Peças Quintino 

Ltda 
Oficina mecânica 

Regularização Ladislau José Pola  Secagem de café 

Regularização 
H. N. F Laboratórios de 

Análises Clínicas  

Laboratório de 

análises clínicas 

Simplificada 
Maria da Penha 

Scaramussa Tosta 

Fabricação de 

blocos 

Simplificada Eurico Gonzaga Agrizzi Terraplenagem 

Simplificada José Altoé Terraplenagem 

Simplificada Adelson Antônio Panzin Terraplenagem 

Especial 
Maria da Conceição 

França de Brito 
Supressão de árvore 

Especial 
Aylla Rodrigues Peyneau 

Agrizzi 
Supressão de árvore 

 

LICENÇAS EMITIDAS 

Licença / 

Número 
Requerente Atividade 

LP n° 

001/2021 
Antério Quintino Terraplenagem 

LI n° 001/2021 Antério Quintino Terraplenagem 

LI n° 002/2021 Advaldo José Pansini Terraplenagem 

LO n° 

001/2021 

Mocal Moageira de 

Minérios Cachoeiro 

Ltda 

Beneficiamento de 

rochas ornamentais 

LO n° 

002/2021 

Calcimar Calcáreos e 

Mármores Ltda 

Depósito de rejeitos de 

estéreis do 

beneficiamento de 

rochas ornamentais 

LAR n° 

001/2021 

Indústria de Madeira 

Beira Rio Ltda 
Serraria de madeira 

LS n° 

001/2021 

Gambá Auto Center 

Ltda 
Oficina mecânica 

LS n° 

002/2021 

Granitos Vargem Alta 

Ltda 

Beneficiamento de 

rochas ornamentais 

LS n° 

003/2021 

Eurico Gonzaga 

Agrizzi 
Terraplenagem 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ADITIVO CONTRATUAL Nº 004/2021 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL Nº 002/2021 – CONTRATO QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA E A 

EMPRESA POSTO VARGEM ALTA LTDA PARA O FIM EXPRESSO 

NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM, NA FORMA ABAIXO: 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Espírito Santo, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

39.289.723/0001-98, com sede na Rua Nelson Lyrio,77, Centro, 

Vargem Alta – ES, neste ato representada pela Presidente da Câmara 

Vereadora ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA, brasileira, 

solteira, inscrita no CPF/MF sob o n° 107.539.517-89, residente e 

domiciliada na Rodovia Geraldo Sartorio, s/nº, Castelinho, Vargem Alta 

- ES, doravante denominada CONTRATANTE e, de outro lado, a 

empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.784.130/0001-13, sediada na 

Av. José Carlos David, nº 265, Centro, Vargem Alta – ES, CEP 29.295-

000, neste ato representada por sua sócio administrador, SOLIMAR 

FARDIN GRILLO, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF 

sob nº 072.694.297-90, residente e domiciliado na localidade de 

Fruteiras Nova, s/nº, Distrito de São José de Fruteiras, Vargem Alta – 

ES, doravante denominado CONTRATADO, resolvem firmar o 

presente termo aditivo ao contrato de fornecimento de combustível 

(gasolina comum), tudo de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que 

subseguem. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

O Presente aditivo tem fundamento legal nos artigos 60 e 65, II, b, da 

Lei nº 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 – O preço unitário do objeto licitado (gasolina) passará a ser de R$ 

5,76 (cinco reais e setenta e seis centavos) por litro, de acordo com a 

solicitação de reequilíbrio econômico financeiro apresentado pela 

empresa. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas decorrentes da execução deste Aditivo Contratual 

correrão à conta da Dotação Orçamentária nº 33.90.30.000 – Material 

de Consumo – Câmara Municipal de Vargem Alta. 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam inteiramente ratificadas, em todos os seus termos, cláusulas e 

condições, as disposições contratuais originais no que não tiverem sido 

retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente termo, o qual fica 

fazendo parte integrante e inseparável do contrato base nº 002/2021. 

CLÁUSULA SEXTA – DA EFICÁCIA 

O presente Termo passa a vigorar a partir de 08/04/2021. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Vargem Alta/ES, para dirimir 

quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato e que não possam ser 

resolvidas por meios administrativos, com renúncia a qualquer outro, 

por mais privilegiado que seja. 

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente 

instrumento, após lido e achado conforme. 

Vargem Alta – ES, 07 de abril de 2021. 



Vargem Alta, terça-feira, 13 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1630 Página 14 de 14 

 

_______________________________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Contratante 

 

_____________________________________________ 

POSTO VARGEM ALTA LTDA 

SOLIMAR FARDIN GRILLO 

Contratada 

Testemunhas: 

1)______________________________________ 

2)______________________________________ 

 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – CNPJ: 

39.289.723/0001-98.  

CONTRATADA: GAMBA AUTO CENTER LTDA. – CNPJ: 

37.210.134/0001-47. 

OBJETO: 

1.1 – CONSTITUI-SE OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS NO VEÍCULO OFICIAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, PARA ATENDER À 

CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO PROCESSO DE DISPENSA Nº 023/2021.   

1.2 – A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO INCLUI: 

1.2.1 – SERVIÇO DE MECÂNICA: SUSPENÇÃO, DIREÇÃO, FREIO, 

RODAS E PNEUS, TRANSMISSÃO, EMBREAGEM, ESCAPAMENTO, 

CAIXA DE MARCHAS, TROCA DE CORREIA, TROCA DE VELAS DE 

IGNIÇÃO, SISTEMA DE ARREFECIMENTO, SISTEMA DE 

ALIMENTAÇÃO, SERVIÇO DE TORNO, SOLDA, EMBUCHAMENTO, 

TROCA DE ÓLEO DE MOTOR, ÓLEO DE CAIXA DE MARCHA, ÓLEO 

HIDRÁULICO, FILTRO DE ÓLEO E DE MOTOR BEM COMO OUTROS 

SERVIÇOS SIMILARES. 

1.3 – A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO SE DARÁ POR HORA E A 

ESTIMATIVA DESTE CONTRATO É DE 100 HORAS PARA O ANO DE 

2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 89,00 (OITENTA E NOVE REAIS) 

POR HORA, SENDO 100 HORAS ESTIMADAS. O VALOR TOTAL 

ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 8.900,00 (OITO MIL E 

NOVECENTOS REAIS). 

VIGÊNCIA: 08/04/2021 a 31/12/2021. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

PRESIDENTE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


